
PROPONENTE:

OBRA:

1,23%
1,23%

Administração Central 3,26%
TOTAL GRUPO B 3,26%

7,40%
7,40%

0,54%
0,97%
1,51%

3,00%
0,65%
2,00%
0,00%
5,65%

OBS.:

BDI= {(1+A) * (1+B+D) * (1+C)} -1 =
( 1- E)

PIS
ISS

GRUPO E
COFINS

1 - A fórmula para cálculo da taxa a ser acrescida aos custos diretos de um
empreendimento a título de Benefícios e Despesas Indiretas é:

Prefeitura Municipal de Colatina

Contratação de empresa especializada para Prestação de 
Serviços Continuados de Manutenção e Conservação Rotineira 
de Vias Públicas Urbanas, neste Município de Colatina/ES.

DETALHAMENTO DO BDI

GRUPO A
Despesas e Encargos Financeiros

TOTAL GRUPO A
GRUPO B

CPRB
TOTAL GRUPO E

23,32%

GRUPO C
Bonificação/Lucro

TOTAL GRUPO C
GRUPO D
Seguro/garantia
Riscos

TOTAL GRUPO D


