DETALHAMENTO DO BDI

PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Colatina

Contratação de empresa especializada para Prestação de

OBRA: Serviços Continuados de Manutenção e Conservação Rotineira

de Vias Públicas Urbanas, neste Município de Colatina/ES.

GRUPO A		
Despesas e Encargos Financeiros		1,23%
	TOTAL GRUPO A	1,23%
GRUPO B		
	Administração Central	3,26%
	TOTAL GRUPO B	3,26%
GRUPO C		
Bonificação/Lucro		7,40%
	TOTAL GRUPO C	7,40%
GRUPO D		
Seguro/garantia		0,54%
Riscos		0,97%
	TOTAL GRUPO D	1,51%
GRUPO E		
COFINS		3,00%
PIS		0,65%
ISS		2,00%
CPRB		0,00%
	TOTAL GRUPO E	5,65%

OBS.:

1 - A fórmula para cálculo da taxa a ser acrescida aos custos diretos de um empreendimento a título de Benefícios e Despesas Indiretas é:

23,32%